
 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

S O T T O - S E T T O R E  L A V O R I  P U B B L I C I  E  M A N U T E N Z I O N E   
e - m a i l :  l l p p . l a t t a r i c o @ g m a i l . c o m  -  p e c :  t u c c i . c o m u n e . l a t t a r i c o @ a s m e p e c . i t  

Determinazione n. 96 del 18/07/2023 

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) d.lgs. 50/2016 s.m.i.  
in favore di FSL COSTRUZIONI di Longo Ing. Francesco Santo (C.F LNGFNC89H26D086S. e P.IVA 
03422110787) 

LAVORI DI: Ammodernamento Marciapiedi Via Pantanelle  

Art. 1 c. 407 legge n. 234 del 31 dicembre 2021 – Decreto del Ministero degli Interni 14/01/2021 – Annualità 2023 

CUP E22H22003570001 CIG 9982769994 

I L  R E S P O N S A B I L E   
L A V O R I  P U B B L I C I  E  M A N U T E N Z I O N E  

Visto il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Sotto Settore Lavori Pubblici e Manutenzione prot. n. 21 del 
03/01/2022, esecutivo ai sensi di legge. 
Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e 
l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (d.lgs. 36/2023) è nominato anche responsabile di procedimento 
ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90 nella persona del suddetto Responsabile, giusta Deliberazione di Giunta Comunale (DGC) 
n. 68 del 12/07/2023, esecutiva ai sensi di legge. 
Premesso:  
- il comma 407 dell’art. 1 della legge n. 234 del 2021 – “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” (L. 234/2021) dispone: «Per gli anni 2022 e 2023, sono assegnati ai comuni 
contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, nel limite 
complessivo di 200 milioni di euro per l'anno 2022 e 100  milioni  di euro per l'anno 2023»; 

- il comma 407 dell’art. 1 della L. 234/2021 stabilisce: «I contributi di cui al periodo precedente per l'anno 2023 sono assegnati, entro il 
15 gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 5.000 
euro ciascuno»; 

- il comma 407 dell’art. 1 della L. 234/2021 stabilisce: «La popolazione di riferimento, ai fini del riparto di cui al secondo periodo, e' la 
popolazione residente al 31 dicembre 2019 risultante dal censimento»; 

- i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1 disciplinano le modalità di erogazione, utilizzo, monitoraggio e 
revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i controlli inerenti alle opere oggetto di contributo; 

- con Decreto del Ministero degli Interni del 14/01/2022 (DM 14/01/2022) si sono definite per ciascuna delle annualità 
2022 e 2023, in applicazione di quanto sopra, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nonché le modalità di 
rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate; 

- Questa Amministrazione Comunale, all’esito della ripartizione delle suddette risorse stanziate, tenendo conto della quota 
stabilita in relazione alla dimensione demografica, è risultata beneficiaria, per l’annualità 2023, di un contributo pari a € 
5.000,00. 

Richiamata la DGC n. 68 del 12/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è approvato il Progetto Esecutivo dei 
Lavori di “Ammodernamento Marciapiedi Via Pantanelle” redatto dal Settore Tecnico Comunale, per un importo complessivo di 
€ 5.000,00, emarginati nel seguente quadro economico: 

A LAVORI         

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso  
  

€ 4.456,33 

A.2 Oneri Sicurezza da PSC non soggetti a ribasso 
  

€ 89,125 

  Totale Lavori A     € 4.545,45 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
   

  

B.1 Fondo ex art. 113 d.lgs. 50/2016 
  

€ - 

B.2 I.V.A. e altri Oneri 
  

   

B.2.1 I.V.A. su lavori 10,00% di A € 454,55 

 
TOT I.V.A. e altri Oneri 

  
€ 454,55 

  Totale Somme a Disposizione B     € 454,55 

      TOTALE INTERVENTO € 5.000,00 

 



  

 

 

Atteso che si è accertata la verifica della progettazione ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 36/2023 per cui, prima dell’avvio della 
fase di affidamento, si è accertata la conformità del progetto alle prescrizioni impartite e alla normativa vigente, giusto 
verbale di validazione – che pur se non formalmente annesso alla presente, si intende in allegato – sottoscritto dal RUP 
incaricato, a seguito di rapporto conclusivo dell’attività di verifica condotta dal suddetto soggetto incaricato alla verifica ai 
sensi dell’allegato I.7 allo stesso d.lgs. 36/2023, articolo 34, comma 2 lettera d). 
Atteso che, relativamente all’anno 2023, il comune beneficiarlo del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per 
la realizzazione delle opere pubbliche entro il 30/07/2023 e che, in caso di mancato rispetto del termine di inizio 
dell’esecuzione dei lavori entro il termine suddetto, ovvero di parziale utilizzo dello stesso contributo, l’assegnazione sarà 
revocata, in tutto o in parte, con successivo decreto del Ministro degli Interni. 
Considerato che, come da suddette disposizioni sovraordinate, si necessita di procedere alla cantierizzazione delle opere 
entro i termini previsti, previ rituali adempimenti di legge. 
Preso atto che con la suddetta DGC n. 68/2023 la giunta ha dato indirizzo al RUP per tutti gli adempimenti necessari 
all’appalto dei lavori e alla cantierizzazione delle opere, con la massima urgenza e celerità, nel rispetto delle tempistiche 
previste dal finanziamento. 
Precisato che con la suddetta DGC n. 68/2023 è stato nominato come Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’ing. Mirko 
Tucci, Responsabile del Sotto-Settore Lavori Pubblici e Manutenzione, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023, e Direttore dei 
Lavori (DL) l’ing. Nicolino Cuscino, Esperto tecnico assegnato all’Ente con il Programma Complementare al PON 
Governance e Ci 2014-2020; 
Considerato che si rende necessario provvedere alla realizzazione dei lavori in argomento, nel rispetto delle su-richiamate 
tempistiche previste dall’Ente Finanziatore. 
Ritenuto di ricorrere ad affidamento esterno per l’esecuzione dei lavori in argomento.  
Considerato che, in virtù dell’urgenza e della strategicità di quanto in argomento, nonché valutato l’importo dei lavori, non 
si ritiene di avviare procedure selettive di scelta del contraente ovvero ricorrere al portale CONSIP, per non procrastinare le 
tempistiche di attuazione.  
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
Precisato: 
- con l’esecuzione del contratto di appalto in oggetto si intende realizzare il seguente fine: esecuzione dei lavori di 

“Ammodernamento Marciapiedi Via Pantanelle”, per come dettagliati nel progetto esecutivo approvato con DGC 68/2023; 
- l’importo del contratto in appalto è di € 4.545,45 (euro quattromilacinquecentoquarantecinque/45), inclusi oneri 

sicurezza fissati in € 89,125 (euro ottantanove/125) e oltre IVA nella misura di legge; 
- il contratto verrà stipulato “a corpo” ed il termine previsto per la sua esecuzione è fissato in n. 90 (novanta) giorni 

naturali e consecutivi decorrenti dalla data dalla data del verbale di consegna lavori. 
Dato atto: 

- per l’intervento in oggetto è stato attribuito il codice CUP E22H22003570001; 
- per l’appalto di che trattasi è stato perfezionato il CIG 9982769994; 
- la spesa è imputata nel vigente Esercizio Finanziario, in fase di predisposizione. 

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere all’affidamento diretto in favore dell’operatore economico individuato per i 
lavori in argomento, nonché di impegnare, all’uopo, le apposite somme sull’attuale Bilancio Comunale. 
Visto il Capitolato d’appalto, che disciplinano l’esecuzione dei lavori in argomento, allegati ed approvati all’atto 
dell’approvazione del progetto esecutivo, giusta soprarichiamata DGC n. 68/2023. 
Precisato che il presente affidamento giungerà ad efficacia all’avvenuta verifica del possesso dei requisiti; 
Precisato, che in esito alla presente procedura, la stipulazione del contratto avverrà tramite sottoscrizione per accettazione 
della presente determinazione da parte dell’affidatario; 
Atteso che il finanziamento dell’intervento è garantito come contributo a fondo perduto dalle risorse concesse dallo Stato, 
di cui al comma 407 dell’art. 1 della legge n. 234 del 2021 – “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024”, giusto Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, annualità 2023. 
Precisato che, al fine di affidare i lavori in oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.lgs. n. 36/2023, ha assunto 
il ruolo di RUP l’ing. Mirko Tucci, nominato ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con DGC n. 
68/2023, esecutiva, e che lo stesso dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale. 
Ritenuto di procedere atteso il preminente interesse pubblico connesso all’esecuzione dei lavori in oggetto. 



  

 

 

Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto finanziario e accertata, infine, la 
regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147-bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 agosto 2000, 
n. 267 e s.m.i.. 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023. 
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni). 
Vista la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (Decreto Semplificazioni-bis). 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali. 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia. 

p e r  q u a n t o  e s p r e s s o  i n  n a r r a t i v a ,  
c h e  s i  i n t e n d e  q u i  e s p r e s s a m e n t e  c o n f e r m a t o  e  t r a s c r i t t o  

D E T E R M I N A  

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, il contratto per l’esecuzione dei lavori di 
“Ammodernamento Marciapiedi e Villetta Comunale Lattarico Centro” per come dettagliati nel progetto esecutivo approvato 
con DGC n. 68 del 12/07/2023, all’operatore economico di fiducia e specializzato nel campo FSL COSTRUZIONI di 
Longo Ing. Francesco Santo, C.F LNGFNC89H26D086S. e P.IVA 03422110787, con sede in Luzzi (CS) alla c/da 
Verduro n. 18, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

2. DI DARE ATTO che: 

- l’oggetto del contratto è “Ammodernamento Marciapiedi Via Pantanelle” e con la sua l’esecuzione si intende realizzare il 
seguente fine: esecuzione dei per come dettagliati nel progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 68/2023; 

- l’importo del contratto in appalto è di € 4.545,45 (euro quattromilacinquecentoquarantecinque/45), inclusi oneri 
sicurezza fissati in € 89,125 (euro ottantanove/125) e oltre IVA nella misura di legge; 

- il contratto verrà stipulato “a corpo” ed il termine previsto per la sua esecuzione è fissato in n. 90 (novanta) giorni 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data dalla data del verbale di consegna lavori. 

- il presente affidamento giungerà ad efficacia all’avvenuta verifica del possesso dei requisiti; 

- in esito alla presente procedura, il contratto verrà stipulato tramite sottoscrizione per accettazione della presente 
determinazione da parte dell’affidatario. 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alla notifica del presente atto ai sensi degli artt. 20 e 90 del d.lgs. 36/2023. 

4. DI DARE ATTO che la spesa inerente al presente affidamento è imputata nel vigente Esercizio Finanziario, in fase di 
predisposizione. 

5. DI DARE ATTO che la spesa inerente il presente affidamento trova copertura finanziaria nel finanziamento 
dell’intervento “Ammodernamento Marciapiedi Via Pantanelle”, garantito come contributo a fondo perduto dalle risorse 
concesse dallo Stato, di cui al comma 407 dell’art. 1 della legge n. 234 del 2021 – “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, giusto Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022, 
annualità 2023. 

6. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e in virtù dei principi 
contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione dei Sistemi Contabili). 

7. DI DISPORRE che i successivi atti inerenti alla presente procedura, i documenti di spesa e i pagamenti, ai fini 
dell’applicazione della L. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i., dovranno recare l’indicazione dei codici CUP E22H22003570001 
e CIG 9982769994, degli estremi del seguente atto e della fonte di finanziamento. 

8. DI DARE ATTO che, nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.lgs. 36/2023, ha assunto il ruolo di RUP l’ing. 
Mirko Tucci, nominato ai sensi dell’art. 15 dello stesso D.lgs. 36/2023 per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione e che lo stesso dichiara, in forza degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e art. 15 del D.lgs. 
36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 

9. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000, 
Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 



  

 

 

10. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria di cui al suddetto comma 1 dell’articolo 147 
bis del d.lgs. 267/2000. 

11. DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’ANAC secondo la normativa vigente. 

12. DI DARE MANDATO AL RESPONSABILE PREPOSTO per la rendicontazione dell’opera ai sensi del decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 e delle disposizioni di finanziamento. 

13. DI DARE MANDATO AL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA per rendere nota la fonte di finanziamento, 
l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel sito internet dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione “Opere Pubbliche”. 

14. DI DARE MANDATO AL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA per le opportune pubblicazioni sul profilo 
internet del Comune www.comune.lattarico.cs.it, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti 
e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs. n. 50/2016. 

15. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni, al Responsabile della Trasparenza e al 
Responsabile BDAB-MOP, per gli opportuni adempimenti di conseguenza. 

 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SOTTO-SETTORE 
                                                                              LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 
(F.to)                                                                                    F.to  Ing. Mirko TUCCI 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE e COPERTURA FINANZIARIA 

 

SETTORE FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del 
comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, 
Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri 
di Bilancio. 
 

Lattarico, addì  18.07.2023                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                        F.to  Rocco Corraro 
 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della legge n. 69/2009, è 
pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune www.comune.lattarico.cs.it per quindici giorni 
consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
n.  707  del  02.08.2023  

                                                                   
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico ai fini della pubblicazione sul sito web Istituzionale 
Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti dell’Ufficio Preposto, ritualmente completo in ogni 
suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 
 
Lattarico, 02.08.2023 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio. 

                                                                                                               
 


